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1. ÚVOD

Cestovní ruch je jedna z forem, jak lidé mohou využívat volný čas, odreagovat

se od stresu či jiných vlivů, které na jejich život působí. Poptávka po cestovním ruchu

neustále roste. Cestovní ruch je pro mnoho zemí dynamický sektor ekonomiky. Podle

Českého statistického úřadu navštívilo Českou republiku v roce 2017 až 34,7 mil.

zahraničních návštěvníků a 90 mil. cest v ČR uskutečnili čeští obyvatelé. Lidé čím dál

častěji využívají služby nabízené v cestovním ruchu a hledají různá psychická a fyzická

uspokojení. V roce 2017 využilo ubytovací služby o 1,6 miliónů hostů více než v roce

2016. V současné době jsou jimi mimo jiné i lázeňské či wellness hotely, které jsou

značně oblíbené, jak u českých, tak zahraničních turistů. Možná proto, že zde najdou

klid, regeneraci a odpočinek právě od negativních vnějších vlivů či starostí. Nedílnou

součástí jsou animace, které jsou známé jako aktivní využití volného času, mají za úkol

vytvářet či posílit zážitky, čímž napomáhají k příjemnému trávení volných dnů bez

práce a pocitu aktivního odpočinku. (“Satelitní účet cestovního ruchu”, 2019),

(Goeldner & Brent Ritchie, 2009)

Jelikož jsem se setkala s animačními službami pouze v zahraničí, chtěla jsem

kromě jiného zjistit, zda je o ně v ČR takový zájem, jako například v přímořských

resortech. Hlavním cílem práce je však navržení konkrétní nabídky služeb, a to pro

vybraný podnik. Pro svou práci jsem si vybrala wellness Hotel Zámek Valeč, jelikož

patří mezi hotely s oblíbenou a pestrou nabídkou služeb a zároveň se nachází v blízkosti

mého bydliště.

Zpočátku je práce zaměřena na vysvětlení pojmů animace volného času a

cestovní ruch, její význam, cíle a účinky, dále na animační aktivity, podmínky na jejich

zabezpečení, na hotel jako kategorii ubytovacího zařízení, na produkt hotelu a jeho

strukturu a na animaci jako součást produktu hotelu. Dále se budu věnovat analýze,

kterou zjistím, zda má hotel dostatečné organizačně – personální, materiálně – technické

a ekonomické podmínky pro vykonávání animačních aktivit právě ve vybraném hotelu.

Analýza zájmu (poptávky) hostů o animační aktivity ve vybraném hotelu proběhl

pomocí dotazníkového šetření, které se uskutečnilo v letní sezóně v roce 2018. Dle

výsledků dotazníkového šetření zjistím zájem o nabídku animačních aktivit a jejich

strukturu mezi hosty. Na základě výsledků dotazníkového šetření vytvořím návrh

nabídky animačních aktivit, neboli animační program, ke kterému bude sestavena

kalkulace pro stanovení ceny na osobu za účast na animační aktivitě.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

V této kapitole bude řešena problematika za použití odborné literatury, a to na

základě poznatků a mínění autorů, jejichž publikace se dané problematice věnují. Zprvu

je práce zaměřena na charakteristiku animace volného času a cestovní ruch, její význam,

cíle a účinky, dále na animační aktivity, podmínky na jejich zabezpečení, na hotel jako

kategorii ubytovacího zařízení, na produkt hotelu a jeho strukturu a na animaci jako

součást produktu hotelu.

2. 1. Animace volného času a cestovní ruch

Animace volného času jsou doplňkovými službami, které jsou poskytovány

účastníkům cestovního ruchu. Jedná se o služby ulehčující a zpříjemňující účast na

cestovním ruchu. Tyto služby jsou poskytovány jak účastníkům cestovního ruchu, tak

místnímu obyvatelstvu. Orieška (1999, st. 159) uvádí, že „umožňují naplnit očekávání a

cíle účasti na cestovním ruchu. Jde o služby volného času – sportovní, společenské,

zábavní, rekreační a jiné, s jejichž poskytováním je spojen pojem animace“.

Volný čas je nezbytnou součástí lidského života. Způsob využití volného času a

jeho možnosti působí na umístění na společenském žebříčku, na jeho zájmy, preference

ale také na charakter práce. Podle Oriešky (1999, st. 159) „je to čas, v němž se člověk

svobodně rozhoduje a vykonává takové činnosti, které mu přinášejí potěšení, zábavu,

odpočinek, které více či méně rozvíjejí jeho tělesné a duševní schopnosti, případně

tvořivé síly“. Existuje mnoho činností, které lze vykonávat ve volném čase. Jedná se

o činnosti zaměřující se na rekreaci, zotavení, léčení, ke kulturnímu, sportovnímu nebo

jinému využití. Tyto činnosti jsou uskutečňovány v rámci účastí na cestovním ruchu.

Volný čas podle Páskové a Zelenky (2002, st. 316) je čas, ve kterém nejsou vykonávány

činnosti pod tlakem pracovních povinností či z nutnosti zachovat si svůj biofyziologický

či rodinný systém. Nejednou je vystihován svobodnou volbou nebo očekáváním

pozitivních a příjemných zážitků. Fišerová (2008, st. 7) uvádí, že je nezbytné rozlišit

volný čas z dvou pohledů. Z prvního pohledu je volný čas opak práce a z druhého

pohledu je volný čas definován jako „svobodná volba činností, které nevedou

bezprostředně k užitku“. Fišerová (2008, st. 18) také uvádí, že „základem cestovního

ruchu je využití volného času, kdy volný čas chápeme jako nezbytnou součást cestovního

ruchu“. To však záleží na motivaci účastníka, která je hlavním podnětem k účasti na

cestovním ruchu.
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Posláním animace v průběhu účasti člověka na cestovním ruchu je obohatit a

nějakým způsobem oživit volný čas. Orieška (1999, st. 160) zmiňuje, že „animace je

součástí produktu dodavatelů služeb (hlavně hotelů), organizátorů služeb cestovního

ruchu (touroperátorů) a součástí komplexního produktu středisek cestovního ruchu“.

Animace se řadí do doplňkových služeb, které jsou velmi podstatné při rozhodování,

zda se účastnit na cestovním ruchu.

2. 2. Význam, cíle a účinky animace v cestovním ruchu

Podle Oriešky (2010, st. 257) si pod pojmem animace můžeme představit

oživení, neboli aktivní využívání volného času, organizování a vykonávání různých

aktivit, které se stávají zážitky účastníků. Lidé si chtějí odpočinout a bavit se, proto

animační aktivity uspokojí jejich přirozené potřeby.

Podobně i Pásková a Zelenka (2002, st. 20) uvádí, že animace je organizování a

stimulace zábavy návštěvníků, hotelových hostů, hostů rekreačního centra, cestujících

apod. Poskytování těchto činností mají na starost animátoři, kteří odpovídají za

plánování a organizování sociálních, kulturních, sportovních a mnoho dalších

volnočasových aktivit, jež se nazývají animační programy. Základním cílem animace je

tedy obohacení a využití volného času v průběhu dovolené účastníků cestovního ruchu.

Mezi další cíle a účinky podle Oriešky (2010, st. 258) patří „uspokojení požadavků,

povzbuzení vlastní aktivity, rozšíření kontaktů, zintenzivnění komunikace, obohacení

dojmů z dovolené, zintenzivnění zážitků z dovolené, zábava, radost a prožitek, rozšíření

účinků získaných zkušenostmi“.

Animace jako součást produktu může být nabízena samotným dodavatelem

služeb, především ubytovacím zařízením. Napomoct k organizování animačních

programů či k zajištění podmínek pro jejich vykonávání může i orgán státní správy, a to

například obecní úřad. Hotel však musí mít dostačující podmínky k tvorbě animačních

aktivit. Pro vykonávání volnočasových aktivit je vhodná spolupráce podnikatelů při

organizování animačních programů, domluvit se na pracovněprávních podmínkách,

využívat materiální podmínky, které jsou k dispozici.

2. 3. Animační aktivity cestovního ruchu a jejich specifikace

Hlavním předpokladem pro nabídku animace jako služby je podle Oriešky

(2010, st. 259) dostatečná délka pobytu účastníka cestovního ruchu v ubytovacím

zařízení, jeho zájem a patřičný fond volného času. Pro výzkum jsou důležité i osobní
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zájmy účastníka, věk, rodinný stav, povolání a příslušnost k sociální vrstvě. Účastníci

cestovního ruchu si tedy mohou vybrat, jak chtějí trávit svůj volný čas z řady

animačních aktivit.

Dle Oriešky (2010, st. 267) se animační aktivity na základě dominantní (primární)

činnosti člení na:

pohybové a sportovní aktivity

zábava

tvořivé aktivity

vzdělávací a poznávací aktivity

dobrodružství


[…]


Prodejní cena včetně DPH 115 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Při ceně 115 Kč za osobu je nutná minimální účast 45 osob na přednášku. Pokud

by tento minimální počet nebyl dosažen, nebyla by přednáška nabízena. Vzhledem

k tomu, že kapacita hotelu je 270 osob a v zimní sezóně bývá hotel z poloviny plný, je

reálné, že se přednášky zúčastní minimální požadovaný počet osob.

Tabulka 38 Kalkulace nákladů – lekce tance

Náklady Lekce tance - tango

Materiální náklady (vstupní) -

Provozní náklady (fixní, variabilní) -

Osobní náklady – (faktura včetně

daně 15 %)

7 457
30

Kč (6 957 Kč bez DPH

organizovaná lekce tance s učitelem

tance 2 hodiny, doprava bez DPH

500 Kč) (FN)

Mimořádné náklady -

Náklady celkem na aktivitu 7 457 Kč

Bod zvratu Při ceně 200,- Kč = 38 osob

Prodejní cena včetně DPH 230 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Při ceně 230 Kč za osobu je nutná minimální účast 38 osob na lekci. Pokud by

tento minimální počet nebyl dosažen, nebyla by lekce nabízena. Vzhledem k tomu, že

kapacita hotelu je 270 osob a v zimní sezóně bývá hotel z poloviny plný, je reálné, že se

lekce zúčastní minimální požadovaný počet osob.

29

Cena je stanovena na základě ceníku sestaveného na míru pro hotel – interní dokument
30

Cena je stanovena na základě ceníku sestaveného na míru pro hotel – interní dokument
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Animační program zahrnuje aktivity kulturního či společenského, sportovního a

kreativního rázu. Do animačního programu pro rodiny s dětmi jsem zahrnula takové

aktivity, které by mohly zaujmout jak děti, tak rodiče.

Některé aktivity ziskovosti nikdy nedosáhnou, jedná se o náklady, se kterými

hotel počítá a předpokládá se, že z nich hoteloví hosté budou mít pozitivní zážitek,

o kterém budou mluvit ve svém okolí a přilákají tak nové hosty nebo se budou do hotelu

rádi vracet. Nákladnější aktivity jsou zpoplatněny, v určitých případech mohou být

nabízeny i pro veřejnost například hudební akce či vystoupení. U těchto aktivit lze

dosahovat zisku.

Nabídka animačního programu není každodenní, hosté se mohou věnovat

i jiným aktivitám, buď využít nabídku služeb hotelu, nebo mohou prozkoumat okolí.

Hosté se mohou například podívat do zámecké zahrady v Jaroměřicích nad Rokytnou,

mohou se vydat na plavbu parníkem po Dalešické přehradě nebo navštívit památky

UNESCO v Třebíči. Z Valče do těchto míst jezdí časté přímé autobusové linky nebo

mohou hosté využít hotelové taxi služby pro větší komfort.
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6. ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se nejprve na základě hluboké literární rešerše odborné

literatury zabývala pojmem animace a cestovní ruch, jejími cíli a účinky, animačními

aktivitami a podmínkami k jejich využívání a animací jakou součást produktu hotelu.

Před analýzou podmínek pro vykonávání animačních aktivit ve vybraném wellness

Hotelu Zámku Valeč, jsem uvedla charakteristiku a lokalizaci daného hotelu. Po zjištění

dostatečných podmínek pro vykonávání animačních aktivit jsem provedla dotazníkové

šetření, abych prozkoumala zájem hostů o nabídku poskytování animačních aktivit

v hotelu. Výsledky dotazníkového šetření mi potvrdily jednu stanovenou hypotézu, a to,

že by hosté měli zájem o nabídku animačních aktivit v hotelu, a naopak dvě hypotézy

vyvrátily. Hosté by raději dali přednost kulturním a společenským aktivitám před

pohybovými a sportovními. Také se mi nepodařilo potvrdit hypotézu, že lidé nejčastěji

tráví dovolenou s rodinou, avšak jejich nejčastější odpověď byla s partnerem či

partnerkou.

Na základě výsledků dotazníkového šetření jsem vytvořila týdenní program animačních

aktivit pro rodiny s dětmi a páry a přátelé v letní a zimní sezóně. Snažila jsem se do

programu zařazovat aktivity, o které by měli nejvíce zájem a které by je bavily. A to

především kulturní a společenské nebo sportovní a pohybové, ale také vzdělávací

aktivity. Program jsem rozdělila do dvou časových pásem – odpoledne, večer.

V dopoledních hodinách mohou hosté využívat jiné služby, které hotel nabízí.

Animační program obsahuje především aktivity kulturního či společenského rázu, ale

také sportovního, kreativního a zábavného. Program pro rodiny s dětmi byl tvořen

aktivitami, které by mohly zaujmout jak rodiče, tak děti. V odpoledních hodinách jsou

nabízeny spíše sportovní a pohybové aktivity, ve večerních hodinách se jedná ve většině

případů o nějaké představení, degustaci či jinou kulturní akci. Ke každé aktivitě byla

sestavena kalkulace nákladů, včetně analýzy body zvratu.
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9. SUMMARY

An analysis of organizationally-personal, materially-technical and economic conditions

has to be made in order to be able to create the offer of animation activities. The thesis

also includes a questionnaire whose purpose is to ascertain the degree of interest in

animation activities in a selected type of accommodation as well as the creation of the

offer of such activities. Wellness Hotel Chateau Valeč situated in Vysočina region was

selected for the purposes of the analysis. The data gathered by the questionnaire were

then evaluated based on the diversity of the animation activities and their price range.

The overall goal of the thesis is to propose a set of concrete animation activities which

could be offered by the hotel as a kind of complementary services in order to provide a

better satisfaction of hotel guests’ needs.

Key words: animation activities, Hotel Chateau Valeč, complementary services
