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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vybrané téma je velmi atraktivní a z pohledu cestovního ruchu stále důležitější,
neboť neustále vzrůstá potřeba aktivního programu v rámci účasti na aktivitách cestovního
ruchu.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je vypracována logicky, drží se jednotné struktury, kapitoly na sebe
navazují a vytvářejí komplexní pochopitelný celek.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce i předpoklady jsou definovány správně a v jasné návaznosti na řešený
problém. Předpoklady jsou v práci vhodně ověřeny či vyvráceny a cíle beze zbytku naplněny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Z metodického hlediska je práce nastavená na velmi dobré úrovni, vybrané
metody marketingového výzkumu jsou zvládnuty také bezproblémově.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Literární rešerše je zpracována velice dobře, představuje téma velmi komplexně,
a vytváří tak z teoretického hlediska přínosný materiál.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Z praktického pohledu přináší práce řadu významných poznatků, plynoucích z
výzkumu, ale současně i několik komplexně propracovaných návrhů, u kterých nechybí ani
dobře zpracovaná ekonomická kalkulace.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Místy se objevují menší chybky v citování, nicméně celkově práce využívá
odpovídajícího spektra odborné literatury a uvádí významné a aktuální autory.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce je z formálního hlediska zpracována dobře, místy by bylo třeba sjednotit
formátování a zapracovat na přehlednosti textu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V této bakalářské práci je velmi vhodným způsobem řešeno aktuální téma aktivit klientů při účasti
na cestovním ruchu. Zvolené metody vedou k jasnému cíli, kterým je v tomto případě vytvoření
konkrétních animačních programů pro vybrané zařízení. Tyto návrhy jsou zpracovány přehledně,
jasně a i z hlediska ekonomické výhodnosti nic nebrání jejich aplikaci v praxi. Jediné, co bych v
práci uvítala nad rámec je syntéza provedeného výzkumu, v hodnocení jednotlivých otázek
mnohdy zapadají nejdůležitější poznatky.
Celkově je ale práce vypracována výborně, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je česká klientela vhodnou cílovou skupinou pro animační aktivity? Lze na ně efektivně působit,
nebo jsou v tomto případě stále ještě poměrně rigidní?

Jaké motivy vedou, z Vašeho pohledu, účastníky obecně k účasti na animačních aktivitách?
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